PROJETO DE LEI Nº       140    /00.

Dispõe sobre a inclusão do atendimento Homeopático, nas Unidades Básicas de Saúde do Município e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica por esta Lei, instituído no Município de Araraquara, a inclusão do atendimento homeopático, nas Unidades Básicas de Saúde.

Artigo 2º - Além de oferecer à população uma nova especialização em medicina curativa, fornecerá os remédios necessários ao tratamento dos males diagnosticados nas consultas homeopáticas.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 19 de junho de 2000.

           HELENITA TURCI

         Vereadora

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa dotar a cidade de mais condições de atendimento de saúde à população, visando beneficiar principalmente a população mais carente, e que quase sempre mais necessita de atendimento médico. A Homeopatia é reconhecida como especialidade médica, pela Associação Médica Brasileira, e não mais considerada medicina alternativa. Esta Lei facilitará o acesso da medicina a um número maior de pessoas, já que o tratamento homeopático é barato, de alta resolução e sem prejuízos para a saúde da população.

Sala de sessões, 19 de junho de 2000.

           HELENITA TURCI

         Vereadora

TON/.